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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Археологический текстиль и кожа из-

за плохой степени сохранности является достаточно редким, но весьма

информативным источником. Он может дать ценные сведения о различных

сферах жизни древнего общества, как быт, ремесленное производство, социальная

дифференциация и прочее. Выявление же традиционных черт, связанных с

изготовлением текстильных и кожаных изделий, способствует созданию базы для

дальнейшего определения предметов импорта. Привлечение подобного рода

источников становится необходимым условием для рассмотрения такого

слабоизученного этапа мордовской истории, как I – начало II тысячелетия н. э.

Ввиду фактического отсутствия письменных источников только расширение

информативности археологических материалов поможет лучше разобраться с

существующими пробелами.

Вопрос о единстве древнемордовской культуры на сегодняшний момент

также остается актуальным. Рассмотрение данной проблемы в рамках

текстильного и кожевенного производства с выявлением как можно больше

общих черт способствует сближению двух этнических групп, как эрзя и мокша. С

другой стороны поиск характерных особенностей для каждого субэтноса

приведет к уточнению хронологических рамок их разделения. Изготовление

текстиля и кожи относится к категории традиционных занятий. Поэтому на их

основе можно значительно лучше проследить за изменениями, происходящими в

древнем обществе.

Комплексного изучения развития мордовского текстильного и кожевенного

производства периода I – начала II тысячелетия н. э. за последнее время не

проводилось. А накопленный за долгие годы археологический материал

нуждается в детальном исследовании с применением специально разработанных

методов.
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Объектом исследования являются текстильные и кожаные изделия,

обнаруженные в мордовских могильниках I – начала II тысячелетия н. э. В свою

очередь предметом исследования являются технологии изготовления

текстильных и кожаных изделий, применяемые мордвой в I – начале II

тысячелетия н. э.

Цель исследования заключается в выявлении особенностей древних

производств путем анализа текстильных и кожаных изделий из мордовских

могильников. В соответствии с целью исследования выдвигаются следующие

задачи:

- произвести анализ погребений с находками текстильных и кожаных

изделий;

- выделить разновидности сырья, используемые для производства текстиля

и кожи, и способы его обработки;

- восстановить технологии изготовления текстиля и выделки кож;

- составить типологию текстильных и кожаных изделий;

- изучить способы построения вышивки, выполненной оловянным бисером.

Степень разработанности темы. В рамках историографического обзора

будут рассмотрены труды, направленные на изучение мордовского текстиля и

кожи, а также методических аспектов исследования подобных материалов.

Одной из первых работ, посвященных проблеме развития ремесленного

дела и торговых отношений древней мордвы, является «Очерк по истории

мордвы. По археологическим материалам» П. С. Рыкова.
1
Рассматривая

хозяйственный уклад древнего общества, автор к самым распространенным

занятиям населения относит прядение, ткачество и обработку кож. Кроме того,

украшения и ткани не редко участвовали в товарообмене. Об этом говорят

предметы импорта, обнаруженные в памятниках древней мордвы.

Первую характеристику текстилю из мордовских памятников дает Е. И.

Горюнова в 1941 г. В своей статье «К истории ткачества у мордвы (по

1
Рыков П. С. Очерк по истории мордвы: По археологическим материалам. М., 1933. 112

с.
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археологическим материалам)» она отметила наличие в памятниках в основном

шерстяных тканей простого («гроденаплевого») и усложненного («бранного», «в

елочку») переплетений. Кроме того, автором выдвинуто предположение об

использовании также волокон крапивы и конопли для изготовления одежды.
2

Общий анализ ткачества подкреплен данными лабораторного исследования

текстиля, обнаруженного в материалах Паньжинского могильника XIII-XIV вв.

Анализ некоторых образцов текстиля и кожи из мордовских могильников

был произведен М. Н. Левинсон-Нечаевой, В. П. Левашовой и изложен в

сборнике «Очерки по истории русской деревни X-XIII вв.» за 1959 г.
3
Грубый

шерстяной текстиль из Серповского и Лядинского могильников представлен

полотняным переплетением, «ломаной» саржей и «ажурными» тканями. Тонкий

сафьяновый кошелек из Лядинского могильника приведен в качестве

сравнительного материала при описании кожи из древнерусских памятников.

Однако ввиду отсутствия описания мереи, толщины и цвета поверхности изделия

нельзя однозначно говорить о его принадлежности к сафьяну.

Фундаментальное исследование, посвященное анализу текстиля из финно-

угорских могильников, опубликовано Л. В. Ефимовой в 1966 г.
4
В его основе

лежала характеристика переплетения, раппорт, плотность, направление крутки

нитей, структура и характер пряжи, обработка поверхности. В результате анализа

около 250 образцов текстиля из Лядинского, Армиевского, Крюковско-

Кужновского, Томниковского и других могильников, она установила наличие

шерстяных, льняных, конопляных и шелковых тканей. При этом «ажурные» ткани

и «ломаная» саржа отнесены автором к этническим признакам финно-угорских

народов, в особенности мордвы. Изготовлением текстиля занимались на

2
Горюнова Е. И. К истории ткачества у мордвы (по археологическим материалам) //

Записки МНИИ. Саранск, 1941. Т. 3: История и археология. С. 41-47.
3
Левинсон-Нечаева М. Н. Ткачество // Труды ГИМ. М., 1959. Вып. 33: Очерки по

истории русской деревни X-XIII веков. С. 9-37; Левашова В. П. Обработка кожи, меха и других

видов животного сырья // Труды ГИМ. М., 1959. Вып. 33: Очерки по истории русской деревни

X-XIII веков. С. 38-60.
4
Ефимова Л. В. Ткани из финно-угорских могильников I тыс. н. э. // КСИА. 1966. Вып.

107. С. 127-134.
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вертикальном ткацком станке. Об этом свидетельствуют находки ткани с кромкой

«в рубчик».

Попытки реконструкции костюма мордвы-мокши по материалам

памятников Цнинского бассейна были предприняты в 1970-е гг. Р. Ф. Ворониной

и В. Н. Мартьяновым.
5
Они были связаны в основном с женскими погребениями,

отличающимися богатым убранством. При этом в качестве элементов декора

выступали не только украшения, но и вышивка оловянным бисером. Именно по

их расположению в погребении (in situ) были восстановлены некоторые детали

одежды (ширина и длина, ворот и рукава), а также сложных головных уборов. В

целом общая реконструкция костюма, созданная авторами, оказалась очень схожа

с экземплярами, представленными в этнографических материалах.

В рамках рассматриваемого хронологического периода также следует

обратиться к монографическому исследованию М. Ф. Жиганова «Память веков»,

посвященному изучению истории древней мордвы по археологическим

источникам.
6
Автор собрал сведения об известных к тому времени ранних

археологических памятниках и о представленном в них вещевом инвентаре, в том

числе текстиле и коже. В целом приведенные М. Ф. Жигановым сведения

дублируют информацию, приведенную в отчетах о раскопках данных памятников.

Дальнейшие обобщения накопленных материалов происходили в

сборниках, посвященных рассмотрению истории финно-угоских народов в эпоху

средневековья. Так отдельная глава в 17 томе «Археологии СССР» за 1987 г.

посвящена мордве периода VI-XI вв.
7
Вместе с общей характеристикой

погребального инвентаря приводятся сведения о наличии поршневидной обуви,

5
Воронина Р. Ф. Женский головной убор Среднецнинской мордвы VIII-XI вв. // КСИА.

1973. Вып. 136. С. 47-55; Воронина Р. Ф. О некоторых деталях одежды Среднецнинской

мордвы VIII-XI вв. // КСИА. 1974. Вып. 140. С. 33-38; Мартьянов В. Н. Декоративный комплекс

женского костюма мордвы-мокши VIII-XI вв. // Труды МНИИЯЛИЭ. Саранск, 1976. Вып. 52:

Материалы по археологии Мордовии. С. 88-106.
6
Жиганов М. Ф. Память веков: Изучение археологических памятников мордовского

народа за годы Советской власти. Саранск, 1976. 111 с.
7
Финно-угры и балты в эпоху средневековья / под общ. ред. Б. А. Рыбакова //

Археология СССР. М., 1987. Т. 17. С. 97-107.
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шерстяных кафтанов и меховых шуб с разрезом спереди. В сборнике «Финно-

угры Поволжья и Приуралья в средние века», вышедшем в 1999 г., В. И. Вихляев

и И. М. Петербургский указывают на наличие у мордовских племен малорослого

скота и достаточно крупных свиней. Продолжает существовать мнение о местном

производстве сафьяна, а также одновременном существовании горизонтального и

вертикального ткацкого станка.
8

В начале XXI в. интерес исследователей к текстильным и кожаным

изделиям из мордовских памятников также не угасает. На основе анализа новых

накопленных материалов удается более подробно рассмотреть особенности


[…]


М. И. Сурина. Саранск, 1990).
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Рис. 60. Количественное и процентное соотношение встречаемости

оловянного бисера в мордовских могильниках VIII-XI вв.: 1 – Степановский

могильник (7 погребений); 2 – 2-й Журавкинский могильник (9 погребений); 3 –

2-й Старобадиковский могильник (34 погребения); 4 – Пановский могильник (9

погребений); 5 – Крюковско-Кужновский могильник (48 погребений); 6 –

могильник Стексово 2 (14 погребений); 7 – могильник Личадеево 5 (2

погребения).
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Рис. 61. Текстиль с оловянным бисером: 1 – микрофотография отпечатков

оловянного бисера на текстиле; 2 – 52 погребение Степановского могильника

(VIII-XI вв.); 2 – 14 погребение могильника Личадеево 5 (XI в.).
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Рис. 62. Изготовление «гантелеобразного» оловянного бисера: 1 –

экспериментальные формочки из глины и гипса; 2 – реплики оловянного бисера.
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Рис. 63. Предметы, связанные с вышиванием: 1 – крючки «кечказ» из 2-го

Журавкинского могильника (по И. М. Петербургскому); 2 – крючок «кечказ» из 2-

го Старобадиковского могильника (по И. М. Петербургскому); 3 – крючок

«кечказ» из поселения Клюквенное 4 (по В. И. Вихляеву); 4 – иглы из 2-го

Старобадиковского могильника (по И. М. Петербургскому); 5 – фрагмент иглы из

Старобадиковского поселения (по В. И. Вихляеву); 6 – берестяная сумка с

швейными принадлежностями внутри из 2-го Журавкинсокого могильника (по И.

М. Петербургскому).
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Рис. 64. Приготовление приданного. Пензенской губ., Спасский уезд

(Мемориальный музей М. Е. Евсевьева: экспозиции: сайт / МГПУ им. М. Е.

Евсевьева. Саранск, 2022. URL: https://mordgpi.ru/activities/extracurricular-

activities/museum/structure/exposure/memorial-museum/ (дата обращения:

24.12.2022).
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Рис. 65. Эксперименты с вышивкой: 1 – способы пришивания оловянного

бисера (изнаночная и лицевая стороны); 2 – диагональное расположение бисера в

вышивке; 3 – построение рисунка из зигзагов и полос.
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Рис. 66. Мордовская вышивка с использованием диагональных стежков: 1 –

фрагменты головных уборов, конец XIX в. (Мордовский народный костюм:

альбом / сост. и авт. текста Т. П. Прокина, М. И. Сурина. Саранск, 1990); 2 – схема

построения косой стежки (по Т. Н. Гвоздевой, Т. П. Прокиной); 3 – вышивка на

образце текстиля из Армиевского могильника (по П. С. Рыкову).
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Рис. 67. Процентное соотношение встречаемости кожаных изделий в

мордовских могильниках.
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Рис. 68. Простые кожаные пояса (VIII-XI вв.): 1-6 – поясные накладки; 7 –

пояс из Лядинского могильника (фото взято с официального сайта ГИМ)
321

; 8 –

пояс из 63 погребения Степановского могильника; 9 – пояс из 14 погребения

Степановского могильника.

321
ГИМ: электронный каталог: сайт. М., 2018. URL:

https://catalog.shm.ru/entity/OBJECT/7410475?page=41&query=лядинский%20могильник&index=

2043 (дата обращения: 17.09.2022).
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Рис. 69. Сложносоставные и составные пояса (VI-IX вв.): 1 – 28 погребение

Волчихинского могильника; 2 – 10 погребение могильника Красное 3 (по В. Н.

Мартьянову).
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Рис. 70. Верхняя часть кожаных туфель (VIII-XI вв.): 1 – 300 погребение

Крюковско-Кужновского могильника; 2 – 20 погребение Степановского

могильника; 3 – 39 погребение Крюковско-Кужновского могильника; 4 – 179

погребение могильника Стексово 2.
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Рис. 71. Фрагменты кожаных туфель со следами швов из Степановского

могильника (VIII-XI вв.): 1 – 20 погребение; 2-3 – 68 погребение; 4 –

реконструкция женской кожаной туфли (рисунок автора).
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Рис. 72. Схемы кроя заготовок мягкой кожаной обуви: 1 – цельнокроеный

вариант (по Е. И. Оятевой); 2 – цельнокроеный вариант (по М. Халд); 3-4 –

детальнокроенные варианты (по М. Халд).
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Рис. 73. Фрагменты обувных наборов: 1 – 21 погребение Тезиковского

могильника (IV-V вв.; по М. Р. Полесских); 2 – 173 погребение Армиевского

могильника (VI-VII вв.; рисунок автора); 3 – Селиксенский могильник

(схематическое изображение); 4 – 160 погребение могильника Стексово 2 (конец

IX – начало XI в.).
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Рис. 74. Сумки с клапаном (X в.): 1 – 224 погребение Крюковско-

Кужновского могильника; 2 – 472 погребение Крюковско-Кужновского

могильника (рисунок автора); 3 – 2 погребение Пановского могильника (грифон

изображен на фрагментах металлической пластины).
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Рис. 75. Сумки из 169 погребения Крюковско-Кужновского могильника (Х

в.): 1 – сумка с клапаном и специфичным замком; 2 – сумка, состоящая из двух

половин; 3 – дно сумки.
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Рис. 76. Сумки без клапана (VIII-XI вв.): 1 – 55 погребение Крюковско-

Кужновского могильника; 2, 4 – Крюковско-Кужновский могильник; 3 – 22

погребение Лядинского могильника (рисунки автора).
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Рис. 77. Фрагменты кожаных изделий из Степановского могильника (VIII-

XI вв.): 1 – узда из 63 погребения; 2 – шнур из 21 погребения; 3, 5 – фрагменты

обувного набора из 62 погребения; 4 – шнур из 23 погребения.
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