Отзыв

**на автореферат диссертации Королевой Марии Сергеевны на тему:
«Текстильные и кожаные изделия из мордовских могильников I –
начала II тысячелетия н.э.», представленной на соискание степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.3 – Археология в
диссертационный совет 72.1.001.01 (Д 022.006.01) при ГНБУ «Академия
наук Республики Татарстан»**

Представленный М.С. Королевой автореферат диссертационной работы посвящен изучению текстильных и кожаных изделий, представленных в мордовских могильниках I – начала II тысячелетия н.э. Актуальность заявленной темы обусловлена сохранностью используемого материала. Многие данные вводятся в научный оборот впервые. Следовательно, представленные в исследовании выводы являются достаточно ценными.

Автором четко определены цели и задачи работы, сформулированы объект и предмет исследования, обоснованы территориальные и хронологические рамки.

Привлекает внимание широкая база источников: археологические, письменные, этнографические, экспериментальные и данные остеологических исследований. При этом основной упор все же делается на археологические материалы. В их числе 110 образцов текстиля и 105 образцов кожи. Ввиду того, что органические материалы плохо сохраняются в грунте, представленное количество образцов можно считать в достаточной мере репрезентативным.

Автором тщательно проработана методика изучения археологического текстиля и кожи. Для удобства восприятия информации и проведения анализа собранных материалов М.С. Королевой были составлены специальные таблицы (по текстилю и коже отдельно). Качественно проработана и научная литература. Автор отдельно рассмотрел работы,

затрагивающие материалы из мордовских памятников, а также публикации, в которых была подробно описана методика работы с археологическим текстилем и кожей.

Судя по автореферату, диссертационное исследование состоит из введения, четырех глав, заключения, списка сокращений, терминов, литературы и приложений. Начинается работа с рассмотрения археологических памятников и погребений с находками текстильных и кожаных изделий. Особое внимание М.С. Королева уделяет характеристике сырья и способам его обработки, а затем уже анализирует изделия из него. По мнению автора, мордва в I тысячелетии н.э. занималась изготовлением текстиля из лубяных и шерстяных волокон. Также было установлено, что текстильное полотно получали на вертикальном ткацком станке двух разновидностей. Из него шили одежду и головные уборы, изготавливали онучи. В свою очередь шкуры КРС обрабатывали сыромятным способом. Из данной кожи получали пояса (3 типа), сумки (7 типов) и обувь. В заключении автор четко формулирует итоги исследования, прописывает характерные черты мордовской текстильной традиции и кожевенного производства.

Апробация результатов исследования была проведена на конференциях различного уровня. Материалы диссертации достаточно полно были изложены в 11 научных публикациях.

В целом представленный автореферат производит положительное впечатление. Данное исследование вносит значимый вклад в изучение текстильного и кожевенного производства мордвы в I – начале II тысячелетия н.э.

Автореферат свидетельствует, что диссертация М.С. Королевой полностью соответствует Паспорту специальности 5.6.3 – Археология и отвечает требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Королева Мария Сергеевна заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3 – Археология.

Автор отзыва согласен на обработку персональных данных и размещение их в информационно-коммуникационной сети Интернет.

23.08.2023 г.

Старший научный сотрудник отдела
исторических исследований
УИИЯЛ УдмФИЦ УрО РАН,
к.и.н.

Т.М. Сабирова

Т.М. Сабирова

Автор отзыва: Сабирова Татьяна Михайловна – кандидат исторических наук, старший научный сотрудник отдела исторических исследований Удмуртского института истории, языка и литературы Удмуртского федерального исследовательского центра Уральского отделения РАН

Адрес места работы: 426004, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Ломоносова, д. 4; e-mail: sabirova@udman.ru

ПОДПИСЬ *Сабировой Т.М.*
УДОСТОВЕРЯЮ

М.П. ЗАМ. РУКОВОДИТЕЛЯ ОТДЕЛА КАДРОВ

Воронцова О.С.